[image: image1.png]

	Câmara Municipal de Estiva, MG.
“Ver. Olegário de Moura Leite”

REQUERIMENTO Nº: 008/2022.

REQUERENTE: VEREADORA VANESSA CARDOSO BORGES.

REQUERIDO: PRESIDENTE DA CÂMARA.

ASSUNTO: APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTO COM PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara,

Nos termos dos artigos 32, III, 42, XI e 45, V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigos 130 a 133, do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência REQUERER seja submetido ao plenário desta Casa o presente requerimento com pedido de informação e, em sendo aprovado pelo Plenário, seja o mesmo encaminhado ao Chefe do Executivo nos termos de estilo:
I – PEDIDOS DE INFORMAÇÃO:

Com o devido respeito e acatamento, ancorado no princípio da publicidade dos atos públicos (art. 37, Caput, CR/88), REQUER-SE a esta Administração Municipal:
a) Seja informado de maneira circunstanciada o motivo de o servidor EMERSON DA SILVA PEREIRA - Diretor Municipal Recursos Humanos, ter recebido aproximadamente R$3.000,00 (três mil reais), referente a diárias para participar de curso sobre licitação, vez que a atividade do mesmo não tem correlação com as atividades do Departamento de Compra e Licitação.
II – RAZÕES DO PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

As razões do pedido de informação visam tão somente o pleno exercício do PODER/DEVER de fiscalização desta Vereadora, assegurado pela legislação vigente.

Em razão dos apontamentos, solicito que nos encaminhe as informações pleiteadas para que possamos reportar com precisão aos interessados.
Estiva, MG, 05 de setembro e 2022.
Respeitosamente.

_______________________________________________
VANESSA CARDOSO BORGES

Vereadora Requerente

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225, CENTRO, ESTIVA, MG – CEP 37.542-000 FONE (35) 3462-1156.